¹¹⁷⁵ Agostino, *De gestis Pelagii* 11, 23 (Posse hominem sine peccato, si velit, esse; Infantes, etsi non baptizantur, habere vitam aeternam; Divites baptizatos, nisi omnibus abrenuntient, si quid boni visi fuerint facere, non reputari illis neque regnum dei posse eos habere); 12, 27 (Ecclesiam hic esse sine macula et ruga).

¹¹⁷⁶ Agostino, *De gestis Pelagii* 13, 29 (Quoniam plus facimus quam in lege et in Evangelio iussum est); 14, 30 (Gratiam Dei et adiutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse vel in lege ac doctrina; Dei gratiam secundum merita nostra dari, quia si peccatoribus illam det, videtur esse iniquis; Si gratia Dei est, quando vincimus peccata, ergo ipse est in culpa, quando a peccato vincimur, quia omnino custodire nos aut non potuit aut noluit); 14, 32 (Unumquemque hominem omnes virtutes posse habere et gratias et auferant diversitatem gratiarum, quam apostolus docet); 20, 44 (Filiis dei non posse vocari, nisi omnimodo absque peccato fuerint effecti; Oblivionem et ignorantiam non

La gran parte delle accuse presentate a Diospoli riguarda Celestio e non Pelagio, accusato, per affermazioni mai pronunciate da lui. La strategia di Pelagio è, infatti, quella di non rispondere per quanto ha affermato Celestio e di anatematizzare in gran parte le sue affermazioni. Le poche affermazioni che decide di difendere vengono rilette da Pelagio in maniera da ammorbidirne la portata e smorzarne il carattere polemico. Come notato da Agostino¹¹⁷⁷, e più recentemente da Evans¹¹⁷⁸, si tratta di modifiche utili a rendere queste affermazioni meno criticabili e accettabili da parte dei vescovi palestinesi.

Due opere soltanto, il *Liber testimoniorum* e gli estratti di una lettera a una vedova, sono attribuite a Pelagio dai suoi accusatori. Tuttavia, Pelagio nega la sua paternità all'ultimo di questi testi¹¹⁷⁹. I vescovi non oppongono alcuna obiezione: non essendo presenti gli accusatori nessuno è in grado di controbattere alle affermazioni di Pelagio. La giuria palestinese si accontenta di una condanna delle affermazioni presenti negli estratti che viene prontamente fornita da Pelagio. A prescindere dalla veridicità della difesa di Pelagio, la sua strategia è vincente anche in questo caso poiché ha convinto i giudici di non essere l'autore di tali affermazioni. Tuttavia, la veridicità di Pelagio è stata a lungo dibattuta dagli studiosi moderni. Nonostante gli studi di Evans, che ha identificato le citazioni all'interno del trattato pseudo-agostiniano *De vita christiana*¹¹⁸⁰, non ci sono attualmente elementi stringenti per attribuirne la paternità a Pelagio stesso¹¹⁸¹.